
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 31 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3369 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
LEI--------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Lei Municipal nº  1.873 de 30 de agosto de 2022 

 
“Autoriza abertura de crédito especial e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo 
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e EU sanciono e promulgo a presente 
Lei: 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito (Adicional) 
Especial no valor de R$ 6.942,04 (Seis Mil Novecentos e Quarenta e 
Dois Reais e Quatro Centavos), para acréscimo de dotação 
orçamentária conforme o que se especifica abaixo:  
 
02-PODER EXECUTIVO 
02.05-Secretaria Municipal de Saúde 
02.05.10- Saúde 
02.05.10.122-Administração Geral 
02.05.00.122.0017- Manutenção dos Serviços de Saúde 
02.05.10.122.0017.2040- Manutenção dos Serviços de Saúde 
Fonte de Recursos 1.632.000-  Transferência do Estado 
Referentes a Convênio e Outros Repasses Vinculados à Saúde 
(Exercício Corrente) 
3.3.90.93.02 Indenizações e Restituições  R$ 6.942,04 

 
TOTAL GERAL                     R$ 6.942,04 

 
Art. 2º - Para atender as despesas decorrentes do referido crédito 
será procedido a anulação parcial das dotações orçamentárias, 
conforme preconiza o Artigo 43, § 1º inciso III da Lei 4320/64, 
conforme discriminação abaixo: 
 
02-PODER EXECUTIVO   
02.05-Secretaria Municipal de Saúde   
02.05.10- Saúde   
02.05.10.302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
02.05.00.302.0017- Manutenção dos Serviços de Saúde  
02.05.10.302.0017.2040-Manutenção dos Serviços de Saúde 
Fonte de Recursos 1.500.1002- Recursos não vinculados de 
impostos   
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.942,04 
 

TOTAL DE ANULAÇÃO                                   R$ 6.942,04 
 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB, 30 de agosto de 
2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIAS-------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA N° 0243/2022                 Em, 30 de Agosto de 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Coordenador de 
Esporte e Lazer do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação 
na Secretaria de Esporte e Lazer, o Sr. PEDRO ALVES PRAXEDES 
NETO. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 30 de 
agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 0244/2022                      Em, 30 de agosto de 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Coordenadora de 
Controle, Regulação e Avaliação do Município de Catolé do Rocha – 
PB, com lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. RITA CASSIA 
VIEIRA DE ALMEIDA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 30 de 
Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 0245/2022    Em, 30 de agosto de 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Coordenadora de 
Vigilância em Saúde do Município de Catolé do Rocha – PB, com 
lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. ÉRICA CAVALCANTE 
SUASSUNA DANIEL. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 30 de 
agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÕES----------------------------------------------------------------- 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00070/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00070/2022, que objetiva: Contratação de empresa 
para fornecimento de refeições, para atender as necessidades das 
Secretarias do Município, tendo em vista que o Pregão Presencial nº 
00064/2022 foi fracassado. HOMOLOGO o correspondente 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 31 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3369 – PARTE 1 
 

 2 

procedimento licitatório e convoco o licitante: DAMIAO ENIO LIMA 
DA SILVA 06641090477 - R$ 97.500,00. Para assinar termo de 
contrato. Para que surta os efeitos legais, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520 de 17/07/2002 

 
Catolé do Rocha - PB, 30 de Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00019/2022, que objetiva: Aquisição de livros 
específicos para alunos da Educação Infantil e anos finais do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal de Educação. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante: 
MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI - R$ 
1.403.760,00. Para assinar termo de contrato. Para que surta os 
efeitos legais, nos termos do decreto Federal nº 10.024/2019. 

 
Catolé do Rocha - PB, 30 de Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATOS--------------------------------------------------------------------------- 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestação de serviços na construção de 01 (uma) Creche Municipal 
no Município de Catolé do Rocha-PB, conforme Projeto de 
Engenharia e Termo de Convênio nº 476/2021 celebrado com a 
SEECT/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº 00002/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
Convênio nº 476/2021–SEECT/FPM e Outros 12.361.0011.2013 – 
Manutenção do Ensino Fundamental 12.365.0008.2219 – Manut. 
Educação Infantil – Creche – Fundeb 30% 12.365.0041.2288 – 
Manut. dos Rec. do VAAT – Fundeb 30% Educ.Infantil 
12.361.0041.2286 – Manut. dos Rec. do VAAT – Fundeb 30% – 
Investimento 12.365.0024.1064 – Construção, recuperação e 
ampliação de creche 449051.00 – Obras e Instalações 449051.99 – 
Outras Obras e Instalações 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações. VIGÊNCIA: até 28/02/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00219/2022 - 30.08.22 - DACIO CONSTRUCOES LTDA - R$ 
864.162,45. 

  
Catolé do Rocha – PB, 30 de Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de lixeiras com suporte para cesto, para serem 
instaladas nas Praças deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00008/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
339030.00 – Material de Consumo 339030.99 – Outros Materiais de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00218/2022 - 30.08.22 - T. C. SA ROCHA - R$ 
13.000,00. 
  

Catolé do Rocha – PB, 30 de Agosto de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de assessoria a Gestão Governamental de Assistência 
Social, compreendendo os serviços de orientação, criação e 
monitoramento de rotinas e fluxos de controle, elaboração de 
minutas e normatização interna, realização de treinamento de 
pessoal e implementação de melhorias continuas na gestão pública. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/ICMS e Outros 08.244.0020.2054 – Manut. dos Serviços de 
Assist. Social 08.122.0020.2093 – Manut. do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manut. do BL da Prot. Social Esp. e Média 
Compl–CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. BL da Prot. Social 
Basica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa 
Família–IGDBF 08.244.0020.2241 – Nanut. do Bloco da Gestão 
SUAS–IGD SUAS 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00217/2022 - 30.08.22 - VOX SOCIAL 
FORMACAO PROFISSIONAL , ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA - R$ 9.600,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 30 de Agosto de 2022 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


